rius substantiæ, et Spiritum minorem esse Filio,
et alterius substantiæ affirmabant, adeo ut tres
substantias facerent in deitate.

Patres igitur et doctores adversus eos pugnan-
tes, non solum ex Filio, sed etiam ex substantia
ejus esse Spiritum sanctum: et Filium, non tan-
tum ex Patre esse, verum etiam ex substantia
ejus ostendere contendebant.

Vide igitur, quæso, ad illud, ex voluntate Filii,
et non ex substantia esse Spiritum, respondebant
doctores, ex substantia Filii esse clamantes; al-
teri vero dicto, nimirum ex Filio esse, nemo
adversatus est, neque dixit non esse ex Filio, tan-
quam et ipsi hoc senserint, et ex substantia Filii,
voluit et ex hypostasi et ex substantia ejus et
ipsi intellexerint, et nos, qui eos intelligimus
docuerint.

Præterea magnus Basilius, in primo libro *Adver-*
sus Eunomium, Filium ait habere ordinem ad
Patrem naturalem, et qualem solet habere quod
ex igne provenit ad ignem, et causatum ad cau-
sam. Idem autem sanctus, et Spiritum habere
ordinem ad Filium, secundum prædicta contendit.
Porro magnus Athanasius præterea clarius ait (1):
Qualem ordinem et naturam habet Filius ad Pa-
trem, talem ordinem et naturam habet Spiritus
ad Filium. Sic igitur ratiocinari: Talem ordinem
et naturam habet Spiritus ad Filium, qualem Fi-
lius ad Patrem; sed Filius habet ordinem natura-
lem ad Patrem, et qui est causæ ad causatum;
ita etiam Filius est causa hypostascos Spiritus.

Præterea, quoniam in humanis et rebus natu-
ralibus omnis causa tempore antecedit causatum,
et causatum sua causa posterius est; propterea
hoc nonnulli audientes, nimirum causatum in
Trinitate, et præsertim Ariani et Eunomiani ab
humanis exemplis cœternitatem tollere Trinita-
tis, et Filium posteriorem Patre, quippe causa-
tum ab ipso, ostendere conabantur. His se oppo-
nens D. Gregorius Nyssenus, et cœternitatem
trium personarum ostendere proponens in primo
libro eorum, quibus refutat Eunomium, propor-
tionem quamdam facit Filii ad Patrem, Spiritus
sancti ad Filium: Patrem quidem asserens sola
causæ ratione præintelligi Filio, non tamen se-
cundum temporis appellationem, et ideo rationem
cœternitatis minime periclitari: rursus autem et
ipsum Filium sola mente et cogitatione præintel-
ligi persona Spiritus sancti, secundum rationem
causæ.

Ut manifeste appareat, hunc doctorem in hac
esse sententia ut existimet Filium esse causam Spi-
ritus. Quemadmodum enim Filius cum Patre con-
jungitur, sic et Spiritus, inquit, conjungitur cum
Filio; et rursus, ut præintelligitur Pater Filio non
temporis aliquo intervallo, neque re, sed sensu

(1) In epist. ad Serapionem ultra medium.

mentis, scilicet ratione cause, ita et Filius præ-intelligitur Spiritui similiter animi sensu, juxta modum et rationem cause.

Præterea, tametsi in humanis, et secundum nos, non omne exemplar alienius, est etiam causa ejus: opifera enim exemplaria, non etiam effectiva cause eorum existunt, quorum sunt exemplaria, nimirum ipsarum imaginum: tamen, quod naturaliter exemplar existit, in his ipsis etiam humanis, est causa imaginis, ejus est exemplar. Multo igitur magis in divinis, ubi tum cetera omnia, tum ipsam exemplar naturaliter accipitur (nulli enim ibi præter naturam), hæc propositio erit vera, scilicet: Quod in divinis personis exemplar est alienius, est etiam causa ejus, ejus est exemplar. At Gregorius Thaumaturgus Filium asserit esse Spiritus exemplar: quare putabat Filium quoque causam Spiritus existere. Hoc vero et a simili ostendetur: Etenim magnus Basilius exemplar Filii Patrem appellat, in quarto libro *Adversus Eunomium*. Gregorius autem Thaumaturgus, ut dictum est, Filium exemplar esse docet Spiritus, in oratione ejus est initium: *Inimicissimi et alieni sunt a confessione apostolica, qui Filium ex non entibus asserunt*. Verum Basilius Patrem, tanquam causam Filii, dicit esse exemplar Filii: igitur et Gregorius Filium veluti causam Spiritus, exemplar esse Spiritus obnixè contendit.

Præterea, tum a magno Basilio, tum a plerisque sanctorum, Filius quidem dicitur imago Patris, Spiritus autem imago Filii: Filius operatio Patris, Spiritus operatio Filii; Filius Verbum Patris, Spiritus verbum Filii: Filius suavolentia Patris, Spiritus suavolentia Filii. Sed illa omnia dicitur Filius Patris, utpote qui a Patre existat. Igitur et Spiritus sanctus eadem dicitur Filii esse, tanquam a Filio existens.

Præterea, si non esset Spiritus a Filio, personaliter ab eo non distingueretur. Verum hoc dicere absurdum est; sic enim Trinitas dualitate terminabitur; est ergo Spiritus a Filio, si personaliter distingui debeat. Quod autem, si non esset ab ipso, personaliter ab eo non distingueretur, inde manifestum est. Unaquæque causa alienius rei dupliciter dicitur principium ejus et causa: uno quidem modo tanquam ex quo, vel a quo, et omnino principium unde res suam habet esse; altero vero modo tanquam quo, veluti est species, quæ est in mente opifera, cui similem effectum quemcunque producit. Quare omne efficiens simile sibi producit secundum speciem, qua producit. Ut verbi gratia, hujusce imaginis causa est: cum ipse pictor, tanquam nude sit principium, tum species imaginis, in anima pictoris formata, tanquam principium quo, cui similem imaginem pictor efficit. Ita igitur in divinis personis, tanquam ex quo, est Pater causa, hoc est divina ejus hy-